
 
 

COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO 
(Città Metropolitana di Firenze) 

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.65 del 09-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 
 

DETERMINAZIONE 
 

Registro generale n. 512 
 

N. 65 del 09-05-2024 
 

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 
 
 

  

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER 
MINORI DAI 3 AI 6 ANNI DI ETA' PER L'ANNO 2024 (CIG B16D87E5B9). 
DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI SOC. COOP. SOCIALE LEGO: LINCHIOSTRO E 
GIOVANI OFFICINA SOCIALE (P. IVA 01333410510) 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.65 del 09-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 2 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT 

 
Premesso che: 
- il Comune di Figline e Incisa Valdarno si impegna annualmente nell’individuazione di un 
soggetto professionalmente idoneo ad organizzare e gestire i centri estivi dedicati ai bambini 
residenti sul territorio di età compresa tra i 3 ed i 6 anni; 
- per lo svolgimento di tali centri estivi, sono messi a disposizione dalla stessa 
Amministrazione gli ambienti di due scuole dell’Infanzia: Ponte agli Stolli e San Vito. 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
 
Considerato che l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Ricordato che, ai sensi degli articoli 21 e 22 del D.Lgs. 36/2023, il ciclo di vita dei contratti 
pubblici deve svolgersi mediante procedure avviate attraverso piattaforme certificate e servizi 
digitali fra loro interoperabili. 
 
Evidenziato che: 
- il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, ha individuato nell’affermata professionalità e affidabilità della SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE LEGO: L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE, con 
sede legale in Montevarchi (AR) 52025 – Via Puccini n. 17 – (C. F. - P. IVA 01333410510),  
una garanzia di efficacia ed efficienza per il servizio in oggetto; 
- l’affidamento in oggetto rispetta l’art. 49 comma 3 del D.Lgs.36/2023 (“La stazione 
appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale caso il 
divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto 
salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6”), in quanto l’art. 5 comma 1 lett. B) del 
Regolamento comunale dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 19/12/2023 prevede la suddivisione in fasce per i 
servizi e le forniture in base al valore economico e la presente procedura affida al 
concorrente la fornitura per la prima volta con riferimento ad una fascia differente; 
- oltre a quanto riportato nei punti precedenti, si evidenzia che il concorrente ha effettuato 
un’accurata esecuzione del servizio precedente, riscuotendo l’apprezzamento delle famiglie 
utenti e dell’Amministrazione comunale.  
 
Ritenuta l’offerta economica proposta dalla SOC. COOP. SOC. LEGO: L’INCHIOSTRO E 
GIOVANI OFFICINA SOCIALE in occasione della procedura 017050/2024 avviata sulla 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER 
MINORI DAI 3 AI 6 ANNI DI ETA' PER L'ANNO 2024 (CIG B16D87E5B9). 
DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DI SOC. COOP. SOCIALE LEGO: LINCHIOSTRO E 
GIOVANI OFFICINA SOCIALE (P. IVA 01333410510) 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.65 del 09-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 3 

piattaforma di approvvigionamento digitale certificata START (Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana): 
- in linea con le necessità espresse dall’Ente, per un importo di € 32.007,00 (esclusa IVA 
5%), pari ad € 33.607,35 (inclusa IVA 5%); 
- congrua e conveniente in relazione alle attuali condizioni del mercato. 
 
Dato atto che sulla piattaforma certificata START: 
- è stata pubblicata in data 18-04-2024 la procedura n. 017050/2024, invitando l’operatore 
economico SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LEGO: L’INCHIOSTRO E GIOVANI 
OFFICINA SOCIALE; 
- è stata acquisita in data 26-04-2024 la documentazione amministrativa richiesta e l’offerta 
economica dalla quale risulta un importo calcolato al ribasso dello 0,00156 % rispetto a 
quanto indicato nel Capitolato di appalto, pari ad € 32.007,00 (esclusa IVA 5%) 
corrispondente ad € € 33.607,35 (inclusa IVA 5%); 
- in data 26-04-2024 è stata aggiudicata la procedura all’operatore economico sopra 
richiamato; 
- il CIG relativo alla procedura di affidamento diretto in oggetto è il seguente: B16D87E5B9. 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, 
che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento del servizio in oggetto, le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: organizzazione del servizio di gestione dei 
centri estivi per minori dai 3 ai 6 anni d’età, residenti nel territorio comunale, per assicurare 
alle famiglie un'offerta di qualità relativamente alla proposta di centri estivi per un periodo di 5 
settimane successivo al termine delle attività didattiche ed educative delle scuole 
dell’infanzia; 
- Importo del contratto: € 32.007,00 (esclusa IVA 5%); 
- Forma e perfezionamento del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi degli articoli 17 e 18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: indicate nel Capitolato speciale e nel Progetto di unico livello 
sottoscritti digitalmente dall’operatore economico in occasione della procedura n. 
017050/2024 avviata sulla piattaforma START. 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 32.007,00 (esclusa IVA 5%) corrispondente ad 
€ 33.607,35 (inclusa IVA 5%), come di seguito dettagliato: 
- € 30.000,00 sul cap. 1580 - art. 17, verificatane la copertura sul Bilancio 2024/2026 - 
annualità 2024; 
- € 3.607,35 sul cap. 3110 - art. 24, verificatane la copertura sul Bilancio 2024/2026 - 
annualità 2024. 
 
Dato atto che: 
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto; 
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale. 
 
Visti: 
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024; 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.65 del 09-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 4 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvata la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2024-2026; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 19/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 04/01/2024, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026; 
- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011. 
 

DETERMINA 
 
1. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
gestione dei centri estivi per minori dai 3 ai 6 anni d’età per l’anno 2024 (CIG B16D87E5B9) 
alla SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LEGO: L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA 
SOCIALE, con sede legale in Montevarchi (AR) 52025 – Via Puccini n. 17 – (C. F. - P. IVA 
01333410510),  alle condizioni indicate nella procedura n. 017050/2024 avviata sulla 
piattaforma di approvvigionamento digitale START, per l’importo di € 32.007,00 (esclusa IVA 
5%) corrispondente ad € 33.607,35 (inclusa IVA 5%); 
 
2. di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle spese avverrà previa presentazione di 
regolare fatturazione (codice univoco ufficio E036IY); 
 
3. Di dare atto che: 
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003) e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.) 
- il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di cui 
alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022. 
 
4. Di impegnare la spesa complessiva di cui al punto 1. come di seguito dettagliato: 
 

Impegno N.   970 del 09-05-2024 a Competenza   CIG B16D87E5B9 
5° livello 04.07-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo       1580 / Articolo    17 
Prestazioni di servizio finanziamento statale infanzia 0-6 anni - V 
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI DAI 3 AI 6 ANNI DI ETA 

PER LANNO 2024 (CIG B16D87E5B9). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DI SOC. COOP. SOCIALE LEGO: LINCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE (P. 
IVA 01333410510) 

Importo 2024 Euro 30.000,00 
Beneficiario      9819  SOC.COOP. SOCIALE LEGO: L'INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA 

 
Impegno N.   971 del 09-05-2024 a Competenza   CIG B16D87E5B9 
5° livello 12.01-1.03.02.15.010  Contratti di servizio di asilo nido 
Capitolo       3110 / Articolo    24 
Attività estive minori - UT 
Causale AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI PER MINORI DAI 3 AI 6 ANNI DI ETA 

PER LANNO 2024 (CIG B16D87E5B9). DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO 
DI SPESA A FAVORE DI SOC. COOP. SOCIALE LEGO: LINCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE (P. 
IVA 01333410510) 

Importo 2024 Euro 3.607,35 
Beneficiario      9819  SOC.COOP. SOCIALE LEGO: L'INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA 

 
 
 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online. 
 



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.65 del 09-05-2024 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno 

 
Pag. 5 

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267. 
 
E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario. 
 
Figline e Incisa Valdarno, li 09-05-2024 

Il Responsabile 
f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno. 


